mendam, sed alias etiam qualitates attendendas, unde juxta circumstantias loci & temporis majus Ecclesiæ bonum sperari possit, atque hinc fieri, ubi v. g. Ecclesia debitis exoneranda, hostium invasionibus liberranda, ut prudens in rebus agendis, potens omnibus aut familiâ &c. doctiori, aut sanctiori quandoque non immerito præferatur.

*Quæritur II. An incapax beneficii, & c.* cui invalidè facta est collatio, possit tutâ conscientiâ frui beneficio, antequam ab ipso per Ecclesiasticum judicem auferatur? *R.* Si injure & facto certum sit, collationem esse ipso jure nullam & invalidam (secùs si non dicatur *irrita*, sed *irritanda*, aut dubium sit de valore ejus, militantibus utrinque probabilitibus rationibus, in quo melior potest esse possidentis conditio) beneficium & fructus, saltem non bonâ fide perceptos, etiam non expectatâ judicis sententiâ, restituí debere, quia causa retinendi deficit, nisi post ablatum impedimentum, dispensationem, vel absolutionem à censuris, obtentam tituli revalidationem à Papa, vel Ordinario collatore quis impetrarit. Imò scienter permanens in possessione beneficij nulliter obtenti, & perceptione fructuum dicitur contrahere vitium *intrusionis*, & intrusus in beneficio, idque in supplicatione pro revalidatione tituli coram Summo Pontifice specialiter exprimendum est, alias revalidatio censabitur subreptitia. Abbas *in c. cum jam dudum. 18. k. tit. num. 3. Sylv. V. Beneficium. 3. q. 18.* Notabile est, quod nonnulli DD. hic addunt, si nullitas collationis, & ipsa etiam intrusionis occulta sit, revalidationem tituli in foro conscientia contingere hoc ipso, quod quis ab aliquo habente potestatem absolvendi, vel dispensandi, absolutus vel dispensatus sit. *Vid. Laym. d. cap. 15. num. 2. Sanch. de Matrim. lib. 8. diss. 7. num. 12.*

**64** Quæritur III. Intra quantum tempus beneficium vacans conferendum sit: *v. Intra 6. mensis computandos à die, quo notitia vacationis habita est. c. 2. &c. quia diversitatem. 5. de Concessione præbend.* Et hic terminus semeltris dicitur *terminus Lateranensis concilii*, de quo frequens in canonibus mentio est, quia in dicto Concilio statutus erat. Quod si collator illum terminum 6. mensis elabi permisserit, jure conferendi pro ea vice privabitur, idque in Ecclesiis cathedralibus in primis ad Capitulum, deinde Capitulo etiam negligente ad Archiepiscopum, & demum ad S. Pontificem devolvetur. Dico in Ecclesiis Cathedralibus primam devolutionem fieri ad Capitulum: secus est in Ecclesiis Regularibus, aliusque Conventualibus, quando Prælato competitus conferendi aliquod beneficium: nam eo intra 6. menses negligente collationem non succedit Conventus, sed Episcopus in non exemptis suā, in exemplis vero Monasteriis & Ecclesiis Apostolicā autoritate tale beneficium neglegitū conferre poterit, ita tamen, ut quæ consueverunt per seculares administrari, secularibus, quæ per Regulares, Regularibus conferat. *Clem. un. de Suppl. negl. Prælat.* Illud autem est speciale, quod in beneficiis Regularibus, quæ sunt de mensa Prælatorum, i.e. ut inde Prælatus vel Religiōsi sustentationem habent, non obseretur terminus 6. mensium, nunquam enim propriè vacare dicuntur, cum in iis principali Rector sit Abbas, & exercens curam animarum tantum Vicarius ad nutum Prælati amovibilis. *d. Clem. un. Joan. Honor. b. tit. p. 4. num. 60.*

**65** Quæritur IV. An collatio post terminum 6. mensium facta indistincte annullari debeat *v. di rigore juris omnino irritari posse, quia facta est, postquam collator potestatem conferendi ex sua negligentia amisit.* Verum

quia constitutio Concilii Lateranensis tam penam negligentium intendit, que in Ecclesiis vacantibus citò provocet, propterea si ex post facto per celerem præstationem mora quasi purgata sit, debet provisio seu collatio de aequitate tolerari. *litteras. 4. de Suppl. negl. Prælat.*

Quæritur V. Quis possit Canonici Ecclesiæ Cathedralium conferre in convenientiis DD. quod collatio Canonum de jure ad solum Episcopum contineat, cum & omnium Capitularium sit, quales acquirant collegas, ideo finis regula: quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. *c. novit. 4. & seqq. de qua fiunt à Prælato. c. cum Ecclesia Elect.* Sed controvertunt, an collatio canonistarum pertineat ad Episcopum consilio vel consensu Capituli, vel an finis Episcopum & Capitulum? Ubi primum, quod plurimum interfit, an finis Episcopum & Capitulum pertinet consilio, vel an principaliter ad Episcopum cum consensu tamen, vel consilio Capituli; nam priori casu Episcopo à collatione suspenso, vel mortuo poterit conferre Capitulum, & econtra; quia utrumque qualis est consideratio. In altero autem Episcopo mortuo vel suspenso non posse intromittere Capitulum, quia prædicta collatio est penes Episcopum. *c. un. 10. de vacanti. in 6.* Item si collatio finitur Episcopum & Capitulum spectet, tum Capitulum vel major pars Capituli nam tantum vocem habere conatur, & eam Episcopus, ita ut si dissentiant, & Episcopus, & alteri Capitulum concordet, neutra collatio valeat. *Panorm. c. cum Ecclesia. n. 11.* Neque refert, nisi aliqui Canonici cum Episcopo senserint quia vota talium Canonicorum, qui ciores numero sunt, non accipiuntur.

dim penes totum Capitulum una tantum  
His prænotatis r. In primis valere con-  
fundinam, quod collatio Canonicatum  
in beneficiis Ordinariorum vacantium per-  
meat vel ad solum Capitulum, vel ad solum  
Episcopum, d.c. cum Ecclesia. c. ex parte  
de Concess. præbend. c. ex frequentia  
de legistitut. Si vero de puncto juris  
logantur, probabilitus videtur, collatio-  
nem Canonicatum pertinere simul ad Epis-  
copum & Capitulum, quia in sapè d. c.  
cum Ecclesia, reprobatur petitio Episcopi  
electionem Canonicorum sibi soli vindican-  
ti ergo recte infertur, eam nec ad solum  
Episcopum, nec ad solum Capitulum (ab-  
surdando a consuetudine) sed ad utrumque  
impul pertinere, sicut hanc sententiam mul-  
tores in Rot. Romana approbatam fuisse  
referunt Barb. in Tract. de Canoniciis c. 14.  
Gonz. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 45. n. 36. &  
n. 39. Joan. à Chokier. in Comment. ad  
cand. Reg. gloss. 16. n. 2.

Ex hac de canoniticibus Cathedralium  
Ecclesiarum. In Collegiatis vero pertine-  
re collationem ad præsentationem Prælati  
& Capituli, ac institutionem Episcopi, do-  
ceretur, dict. loc. Gonz. d. l. num. 46. &  
num. 50. Consuetudo tamen locorum hic  
quaque observanda erit, ex qua nonnun-  
quam soli Episcopo, quandoque vero soli  
Proprio, seu Decano Ecclesiæ collegiatæ  
cum consentiu sui Capituli institutio Cano-  
nicorum comperit.

*Queritur VI.* Qualiter Parochiales Ec-  
clesie conferenda sint? r. ex Conc. Trid.  
ff. 24. de Reform. c. 18. Parochias non  
arbitrio Episcopi, sed per concursum con-  
ferenda esse: forma autem concursus hac  
preferitur, ut vacante Ecclesia parochiali  
per edictum publicum vocentur omnes ad-  
pirantes ad talem parochiam, comparentes  
ENGEL IN DECRET. LIB. III.

15. adducit, licet antiquiora jura de incompatibilitate beneficiorum loquentia tantum curatorum meminerint, hodie tamen ex Concil. Trid. sess. 7. c. 4. & variis Rotæ decisionibus etiam alia beneficia personalem residentiam requirentia incompatibilis censer, ac per assecutionem secundi vacationem primi induci. Sed n. 21. circa residentiam requisitam nobilem explicationem ponit, quod nimirum triplici modo possit in beneficiis residentia requiri: 1. absolute & respectu tituli atque sub amissione ipsius beneficii, 2. tantum ad certum tempus paucorum v.g. mensium. 3. continua quidem, sed solum causativa respectu fructuum, ut, qui non residet, solis fructibus careat, retento nihil omnibus beneficio: quā residentie differentia praemissa n. 22. & seqq. concludit, quod tantum in primo casu, quando residentia est requisita ratione tituli, inducatur propriè incompatibilitas & vacatio primi per assecutionem alterius, non vero in secundo & tertio casu; quamvis Ordinarius ex autoritate Concilij Trid. sess. 24. c. 17. de Ref. possit aliquando privare obtinentem plura beneficia, quā honesta ejus sustentatio requirit.

Porrò beneficia simplicia residentiam continuam singula non requirentia plura etiam uni conferti poterunt per Episcopum, dummodo unum non sit sufficiens ad honestam sustentationem. Trid. d. sess. 24. c. 17. & dummodo non sint uniformia ac sub eodem teste, id est, in una eademque Ecclesia, v. g. dux Capellania in eodem altari sub invocatione eiusdem Sancti. arg. o. literas. 9. ubi DD. de Concess. prob. beneficia autem difformia sub eodem teste, quorum singula non sufficient ad congruam sustentationem, posse quem plura obtinere, à Sac. Congregatione declaratum dicitur. Vid. Garc. de Benef. p. 1. c. 5. n. 165. Barb. in Collect. ad d. c. 17. Trid. & ad d. c. literas. Pro di-

versa opinione circa beneficia vid. etiam Zerola in Praxi Epif. I. beneficia 8. 7. conclus. 6.

Ceterum plura essent hoc loco de pluralitate beneficiorum praeudentiorum, & residentiam requirentia mirum qualiter non sit tutus in confundendo qui habens sufficientem & juxta conditionem sui statut Ecclesiastici honestam sustentationem ex uno vel duobus pluribus Pontifice exprædictatur, sicut docet L. Just. & Jur. lib. 2. c. 34. dub. 21. Item quænam inconvenientia ex pluralitate beneficiorum sequantur: videlicet agere divinorum officiorum, & cura animalium luxus, aut avaritia, defectus Clericorum idoneorum ex defecitu beneficiorum, & quæ enumerat Sum. Pontifex in d. Execrabilis. h.t. sed quia haec passim DD. leguntur, & ratio ac experientia ideo ulterius prosequi intermitto. Cuius limes tamē & si erat ut persona pluribus sive in eisdem personis pluribus sive in iuribus sive in honorando, & in utilitate postulaverit, per Sedem Apostolicam benificiorum pluralitate) poterit dicitur S. Pontif. inc. de multa 28. imp.

*Quaritur VIII.* Quis possit per constitutre, sive beneficiatum graviter alteri de redditibus sui beneficii certam titulam pecuniae annuatim perfici non esse dubitandum, quin S. Pontifex plenissima sua in omnibus beneficiis State id possit. Episcopis quoque & Prelatis quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus aliquando haec potestas est concessa quidem pro libito, sed ex iusta & ratificata causa, atque ante collationem beneficii, g. pro bono pacis & concordia, si inter litigantes de beneficio unus cedere non possit, & sibi pensione; item profutu perum scholarium, pro utilitate Ecclesie. Barb. de Offic. Epif. alleg. 83. sub. 1.

EN

prohibet tamen Concilium Trid. *scit. 24.*  
*ad 13.* ne Parochiales Ecclesiæ, quæ  
dummodo verum annum valorem sumam  
Ducatorum non excedunt; pensionibus  
in reservationibus graventur. Vid. infra in  
*Tit. de Cenibus n. 5.* & plura de pensionibus  
congruit Barb. *Jur. Eccles. univ. lib. 3. c.*  
*n. 11.* vid. etiam Laym. in *Theolog. mor. lib.*  
*11. tit. 2. c. 18.* ubi inter alian. 4. ex Ab-  
bencio. *un. vii Eccles. benefic. fine dimit.*  
*n. 20.* tradit, spechato jure communi: & fe-  
ciale speciali privilegio aut conuentudine in  
constitutione pensionis non requiri Patroni  
contentum, cum per hoc temporale onus  
non prejudicetur Patrono, dummodo pen-  
sion moderata sit.

#### §. VII. De Primis Precibus.

##### SUMMARIÆ.

10. De primis precibus Imperatoris.  
11. De primarum precum conditionibus & effectu.  
12. Pro Coroinde hujus tituli breviter dicen-  
dum, quid sint prime preces Imperato-  
ris, & qualiter teneantur Ordinarii Colla-  
tores illi obtemperare?  
Scendum igitur, quod Imperatori detur  
privilegium a Sum. Pontifice, ut in qualibet  
Ecclesia femel personam aliquam idoneam  
ordinio Collatori nominare possit, quam  
Ordinarius ad beneficium vacans omnino re-  
spice teneatur; & ista nominatio prima  
precis Imperatoris appellantur.

Potio de hoc privilegio Imperatoris an-  
tiquieriam Canonista mentionem fecerunt,  
se Specul. in *Tit. de præbend. §. restat. n.*  
*2.* & Joan. Andreas in c. *is.* cui conceditur.  
13. de Præbend. in *6.* Joann. Chokier illud  
exactè refert, & variis quaestitionibus eluci-  
dit in speciali tractatu, quem inscripsit:  
*Schedula in primarias preces Imperatoris.*  
Idem novissime præstut. P. Henr. Wagne-

reck. S. J. in *Comment. Exeg. SS. Can. b. tit.*  
*in 6. ad c. 15.* cui. 19. fol. 487. & quia hæc  
materia in Germania practica est, pauca sal-  
tem magis præcipua subnotabo.  
Itaque I. potest Imperator suas preces in-  
terponere non tantum in mensibus Papali-  
bus, dummodo beneficia vacantia non sint  
reservata per Extrav. *ad Regimen. b. tit.*  
*inter com.* sed etiam in mensibus Ordinari-  
orum non obstantibus Concordatis Germa-  
niae, quibus expresse derogatur in Indulto  
primarum precum circa finem, *vers. nec*  
*non Concordatis, &c.* neque enim verisimi-  
le est, Imper. Fridericus concordando cum  
Sede Apost. & Ordinariis Germaniae volu-  
isse suo & suorum Antecessorum antiquissimo  
privilegio renunciare, siveque Successo-  
ribus præjudicare. Chokier. *dict. Tract.*  
*sect. 4. pag. 59.* Wagnereck. *d.l. §. 3. vers. in*  
*quibusvis fol. 492.*

II. Potest quidem Imperator in omnibus  
Ecclesiis in Imperio sitis primas preces con-  
cedere sub hac tamen moderatione, ut eundem  
Collatorem non nisi semel, id est, pro  
unico tantum beneficio gravet, gravasse autem  
tunc censebitur, si preces ad effectum perve-  
nerint. Unde si prescrita (id est, ille, cui pre-  
ces concessæ sunt) fortè matrimonium con-  
trahendo precibus renuntiârit, vel ante ade-  
ptum beneficium mortuus sit, poterit Imper-  
ator pro alio novas preces ad eundem  
Collatorem porrigit.

III. Ut preces locum habeant, debet Col-  
lator saltem 4. beneficia conferre posse: quia  
si unicum tantum, aut alterum conferendum  
habeat, non tenebitur preces Caesareas ad-  
mittere, ne facilè contingat, ut toto vitæ  
sue tempore impediatur uti iure liberæ sue  
collationis.

IV. Excipiuntur à primis precibus digni-  
tates Pontificales, Archiepiscopatus, Episco-  
patus, & primæ post illas, ut Præpositurae

Qqq 2

vel

vel Decanatus (nisi aliundē forsan ex jure patronatū, aut speciali privilegio jus præsentandi vel nominandi in aliquibus hujusmodi dignitatibus Imperatori competat) item dignitates prima & Prælatura in Monasteriis, & Ecclesiis Collegiatis, non autem dignitates inferiores, officia vel canonici catus etiam in Ecclesiis Cathedralibus.

V. Excipiuntur beneficia pertinentia ad jus patronatū Laicorum, utpote cui Pontifex nunquam intendit derogare, nisi exprimat.

VI. Ut preces effectum fortiantur, potest Imperator ex auctoritate Pontificia sibi concessa aliquas personas Ecclesiasticas in dignitate constitutas suarum precum executores deputare, atque hi executores ex eadem auctoritate Pontificia poterunt contra quosvis Collatores, Episcopos quoque & alios, ad quos preces directas sunt, etiam per censuras Ecclesiasticas procedere, ut preces ad effectum redigantur.

Sed quis conferet Precista beneficium, quod justa Reg. 1. Jur. in 6. sine institutione Canonica obtainere non potest, annē Imperator, vel Executor ejus, vel Ordinarius? Hanc quæst. resolvit P. Henr. Wagnerreck. d. 6. 3. in fin. fol. 405. his verbis: apparet stando in textu, nisi consuetudine alius sit introducendum, Cesareae literas à Precista prim. am offerendas fore executoribus a sua Majestate deputatis, qui nullo de pretioso substantiali virtute beneficia ipsis canonice conferant, & Casariis postea preces ordinariis Collatoribus, ad quos fierent, porrigan. à quibus precista recipi debet, & in possessionem inducit. Rationes præmisit; tum quod Pontifex in toto induito nullibi dederit potestatem conferendi Ordinariis sed executoribus, Ordinariis vero injunxit receptionem, id est, inductionem in possessionem; tum quod

Pontifex velit, ut canonica provisio gradat receptionem, postquam ait, nisi canonice provisum fuerit &c. Verum Ordinariorum collatione videtur concurere Chokier sec. 2. ver. undecimo quatuor pag. 27. licet nonnulli obsecrarentur: clariss autem ejus mentem tempore Rudolphi, & Ferdinandi Imp. qui post in Proem. pag. 4. & 5. ubi preces factae expresse ad ordinarios collatores dicti iisque ab Imperatoribus pro collatione provisio precista facienda requiri, haec præctica obsecrantia postfir collatione verborum Indulti: nec non personam ad hujusmodi beneficia, postquam in illis canonice provisum fuerit, videtur Ordinarios, ad quos preces diriguntur, minatis qualitatibus precista, & ceteris exhibitis, quæ requirunt canonica influentia, his reculantibus, aut forsan circa beneficiis reservata, quæ ad eorum collationem spectant per executores Casarios, per corundem precum aut nominationem tenorem recipere & admittere, sicut actualem possessionem, debeat & contineantur, ipsi nimur Ordinariis quos pertinere solet; neque fore posse precum aut nominationem tenorem Imperator directe requirat Ordinationem in beneficio ad ipsum speciem precista eo neglegat ab executori per quod putro fuisse intentionem Papa, Ordinarii adimere suum jus conferendam, & ferre extranos executores, quod non raro discordias & confusiones maneat, sed tantum præcipere, ut nominationes fareas admittant.

Illud quoque tradunt, quid beneficium per preces interpositas redditur affidatur, ut tamethi Ordinarius alter, quam prius etiam ignoranter contulerit, tametem

EN.

invalida futura sit. Ita Chokier *sect. 4. v.*  
*vacaverint, & v. intra mensem, vers.*  
*unius dubitatur. pag. 72. & sect. 5. §. 1.*  
*anteferri. pag. 95.*  
 VII. Potest Imperator pro una eademque  
 persona ad diversos collatores suas preces in-  
 tundere, quarum tamen precum non ille  
 fuisse est, ut à singulis ipsis collatoribus be-  
 neficia accipiat precista, sed ut tanto certius  
 sit de beneficio provideatur, si non in una,  
 idem in alia Ecclesia, quare si ei de uno  
 beneficio proviuum fuerit, cessabunt preces  
 quoad reliquos Collatores.

VIII. Precista debet uti suis precibus, & per  
 se vel per Procuratorem acceptare benefi-  
 cium vacans intra mensem, postquam noti-  
 tum vacationis habuerit. Tex. Bullæ prim.  
 p. ibi: *qua persone, pro quibus preces*  
*& nominationes hujusmodi factæ fue-*  
*rint, infra mensem, postquam ipsis vaca-*  
*tio hujusmodi beneficiorum innotuerit,*  
*dixerint acceptanda, diurna enim va-*  
*catio beneficiorum dispendiosa est Ecclesiæ.*  
*quam si. de Elect. in 6.*

An autem, si Precista neglexerit acceptare  
 paucum beneficium vacans, posset nihilominus  
 petere secundum: tractat Chokier *dict.*  
*fel. 4. v. intra mensem. vers. dubitatur*  
*aliter. pag. 68.* Wagnerck. *eod. v. in-*  
*tra mensem. q. 3.* & licet imprimis confun-  
 date negligentiā perendi primum benefi-  
 cium cum variatione super acceptatione jam  
 facta, postea tamen uterque ita se declarat,  
 quod quidem acceptatione unius beneficij  
 semel facta non concedatur variatio per ju-  
 ra, que regulariter electione semel facta  
 mutationem non admittunt juxta vulga-  
 tum, quod semel placuit, amplius displice-  
 re non potest. *c. quod semel. 21. c. muta-*  
*re. 13. de R. I. in 6. l. servi electione. 5. in*  
*princ. ff. de Leg. 1. l. apud Aufidium. 20.*

*ff. de Opt. leg.* At verò re integrâ possit  
 acceptare primum vacans, si velit; sin ali-  
 ter, secundum & tertium expectare, pro-  
 pter illa verba generalia: *qua duxerint*  
*acceptanda.* Videtur quidem obstat  
*c. si Clericus. 11. de Præb. in 6.* ubi manda-  
 tum, ut aliqui de beneficio proximo vaca-  
 turo provideatur, intelligitur de primo, quo  
 neglecto censetur extincta gratia, sed ex men-  
 te *Glossæ ibid. v. si Clericus.* hic textus ac-  
 cipiendus est, si mandatum sit strictè ad  
 beneficium primo vacaturum, quasi illud  
 verbum *proximo*, idem significet, quod  
*primo*, prout superius *§. 3. num. 58.* dixi-  
 mus mandati Apostolici terminos esse strictè  
 observandos. Minorenem quoque, &  
 impeditum excludat, quo minus eis lapsus  
 mensis nocere possit. Chokier *d. 1. pag.*  
*79.* Item mensis elapsus quamvis manus Ordinarii  
 amplius ligata non sint, quin alteri conser-  
 ferre possit, re tamen adhuc integrâ su-  
 peresse locum precibus propter clausulam  
 Bullæ insertam, quod non obstante Precista  
 constitutiones Apost. de insinuatione grati-  
 arum expectativarum, & diligentissimè fa-  
 cientis. Chokier. *d. 1. pag. 67.* Wag-  
 nereck. *d. 1. q. 2. pag. 493.* Staphil. de litt.  
 grat. tit. de vi & effectu. *v. non est*  
*omittendum.*